
АZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI 

Əlyazma hüququnda 

QUYULARIN QAZILMASINDA MÜRƏKKƏBLƏŞMƏLƏRİN 
QARŞISININ ALINMASI ÜÇÜN YÜKSƏKTEZLİKLİ 

HİDRODİNAMİKİ İMPULS STİMULLAŞDIRICILARININ 
PARAMETRLƏRİNİN İŞLƏNMƏSİ 

VƏ ƏSASLANDIRILMASI 

İxtisas:         3313.02 – Maşınlar, avadanlıqlar və proseslər 

Elm sahəsi:  Texniki elmlər 

İddiaçı:   Cəvahir Rəsul qızı Qasımova 

Fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi almaq üçün 
təqdim edilmiş dissertasiyanın 

AVТОRЕFЕRАТI 

Bakı − 2022 



2 

Dissertasiya işi Azərbaycan Dövlət Neft və Sənaye Universitetinin 
“Mexanika” kafedrasında yerinə yetirilmişdir.  

Elmi rəhbər: Texnika elmləri doktoru, professor 
Ramiz Əliş oğlu Həsənov  

Rəsmi opponentlər: 1. Texnika elmləri doktoru, professor
Zakir Əli Ağa oğlu Rüstəmov

2. Texnika üzrə fəlsəfə doktoru, dosent
İftixar Qurbanəli oğlu Çələbi

3. Texnika üzrə fəlsəfə doktoru, dosent
Züleyxa Eylaq qızı Eyvazova

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Ali Attestasiya 
Komissiyasının Azərbaycan Dövlət Neft və Sənaye Universitetinin 
nəzdində fəaliyyət göstərən ED 2.02 Dissertasiya şurası  

Dissertasiya şurasının sədri:            Texnika elmləri doktoru, professor 

   __________________                Mustafa Baba oğlu Babanlı 

Dissertasiya şurasının elmi katibi:  Texnika üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 

   __________________          Tahir Qafar oğlu Cabbarov 

Elmi seminarın sədri: Texnika elmləri doktoru, professor

   __________________               İbrahim Əbülfəz oğlu Həbibov 



3 
 

İŞİN ÜMUMİ XARAKTERİSTİKASI 
 

Mövzunun aktuallığı və işlənmə dərəcəsi. Azərbaycan müs-
təqillik əldə etdikdən sonra onun zəngin enerji ehtiyatlarının mənim-
sənilməsi dövlət əhəmiyyətli proqramlardan biri olmuşdur. 

Bu proqramları həyata keçirmək üçün neft-qaz sənayesi qarşı-
sında bir sıra vəzifələr qoyulmuşdur. Bu vəzifələrin həlli onların zə-
rurətini və əhəmiyyətini xeyli artırdı, o cümlədən son illərdə həcmi-
nin qazma işlərinin  artmasına təkan verdi. 

Bu baxımdan xarici investorların və aparıcı Qərb neft şirkətlə-
rinin Azərbaycana cəlb edilməsi ölkənin yanacaq-energetika kom-
pleksinin inkişafına təkan vermiş və dövlət siyasətinə çevrilmişdir. 
Xəzər şelfinin dərin hissəsində olan artıq kəşf edilmiş yataqlar işlən-
məyə başlanmış, o cümlədən həm Xəzər dənizinin şelfində, həm də 
quruda kəşfiyyat işlərinin intensivləşdirilməsi vəzifəsi qarşıya qoyul-
muş, perspektivlər qeyd edilmiş, quruda və dənizdə köhnə yataqların 
əlavə işlənməsi üçün Dövlət Proqramı hazırlanmışdır. 

Yuxarıda qeyd edilənlər “Azneft” İB sistemində çıxarılabilən 
karbohidrogen ehtiyatlarının vəziyyətilə, respublikanın öz tələbatının 
səviyyəsilə, mövcud olan məhsul magistral kəmərlərinin yüklənməsi-
ni üzərinə götürən xarici öhdəliklərlə və s. izah olunur. Bu da, öz 
növbəsində, istehsalat üçün mümkün olan mineral ehtiyat bazasının 
təkrar istehsal prosesinin dəqiq öyrənilməsini tələb edir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, mineral-xammal bazasının bərpası 
kəşfiyyat aparılan 141 strukturun potensial imkanları əsasında həyata 
keçirilə bilər. Bunlardan 113-ü müəyyən edilmiş, 22-si isə müxtəlif 
təyinatlı qazma işlərinin işlənilməsi və aparılması üçün nəzərdə tutu-
lan strukturlardır. Beləliklə, qazma işləri sahəsində görülən işlər öl-
kənin uzunmüddətli taleyidir və onların səmərəliliyinin artırılmasına 
yönəlmiş tədqiqatlar yaxın gələcəkdə də aktuallığını qoruyub saxla-
yacaq. Qısa müddət ərzində Xəzər dənizinin milli sektorunun yataq-
larında intensivləşdirmənin zərurəti, o cümlədən risklərin  (yəni qaz-
ma proqramlarının bir hissəsi olan qeyri-istehsal vaxtın azalması) və 
quyu tikintisi zamanı qazma işlərinin dəyərinin azaldıması aydın şə-
kildə müəyyən edilir.  
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Hazırda Xəzər şelfinin dərin hissəsində olan artıq kəşf edilmiş 
yataqlar işlənməyə başlanmış, o cümlədən həm dənizdə, həm də qu-
ruda kəşfiyyat işlərinin intensivləşdirilməsi vəzifəsi qarşıya qoyul-
muş, perspektivlər qeyd edilmiş və burada köhnə yataqların əlavə iş-
lənməsi üçün Dövlət Proqramı hazırlanmışdır. Bu proqrama əsasən 
qısa müddət ərzində Xəzər dənizinin milli sektorunun yataqlarında 
intensivləşdirmənin zərurəti, o cümlədən qazma proqramlarında qey-
ri-istehsal vaxtın azalması və quyu tikintisi zamanı qazma işlərinin 
dəyərinin azaldıması aydın şəkildə müəyyən edilir.  

Qazma əməliyyatlarının dəyəri bir çox amillərdən asılıdır: təş-
kilat işlərinin səmərəli aparılmasından; texniki və texnoloji vəsaitlə-
rin düzgün seçilməsindən; investisiyalardan və s1. Ona görə də bu 
proqram müxtəlif üsullar vasitəsilə həyata keçirilir: texniki avadan-
lıqların müasirləşdirilməsi, qazma işlərinin texnoloji təminatı və on-
ların texniki xidməti; yeni qazma mayelərinin hazırlanması; qazma 
işlərinin mürəkkəbləşmələr yaratmadan həyata keçirilməsi və s2. 

Təqdim olunan dissertasiya işində Ağzamov F.A., Aleksandrov 
M.M., Angelopulo O.A., Bulatov A.I., Buslayev V.F. Gaivoronsky 
I.N., Gorodnov V.D., Zheltov Yu.P., Koşelyov A.T., Koşelyov V.N., 
Krılov V.I., Krısin N.I., Kuznetsov Yu.S., Mavlyutov M.R., Mirzə-
canzadə A.X., Ovçinnikov V.P., Penkov A.I., Polyakov V.N., Pota-
pov A.G., Ovtanatov G.T., Oganov A.S., Avetov R.V., Yasa-               
şin A.M., Şerstnyov N.M., Rukavitsin V.N., Ryabokon S.A., Sido-
rovskiy A.M., Şurov V.N., Vadetskiy Yu.V., Deduşenko G.D., Kis-
ter E.G., Lipkes N.M., Şaripov A.G., Luqumanov M.G., Natsepin-
skaya A.M., Zozulya V.P., Luşneyeva O.A., Kostyanov V.M., Qa-
neyev R.F., Sannikov R.X., Axmetşın E.A., Saltıkov V.V., Qəliək-
bərov V.F., Gilmaşın İ.G., Ahrens T.Y., Anderson A., Astrella L.A., 
Churchwell R., Dawies G.E., Behrmann L.A., Daneshy A.A.,            
                                                           

1 Омельянюк М.В. Исследование процессов кавитационного истечения 
для энергосберегающих и экологически чистых технологий нефтегазовой 
ОТР, Москва, 2021, с.129.  

2 Долгих Л.Н. Крепление, испытание и освоение нефтяных и газовых 
скважин, Пермь, 2009, с. 272. 
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Bell V.T., Bihop S.R., Bond A.Y., Esk M.E., Halleck R.M., Me-        
ad D.A., Grames D.B., Grusbeck C.E., Hinds A.A., Powter C.B., 
Stii-well C.T., Warpinski N.R., Webster G.A., Whit D.T., Hu-              
ber K.Y., Collins R.E., Sausier R.Y., Karakas M., King G.E., Ta-           
rig S., Person C.M., Shmidt H.P., Santerelly F.Y., Outfel H., Zan-         
del Y.P., Zimmerman P.K. və b. kimi müxtəlif ölkələrdən olan mü-
təxəssis və alimlərin yerinə yetirdikləri əvvəlki işlər əsasında  Bakı 
və Abşeron arxipelaqların yataqlarının mədən-geoloji şəraitində sə-
mərəli, fəsadsız və qəzasız quyuların qazılması, işlənilməsi və sonra-
kı istismarını təmin etməklə qazma proqramlarının həyata keçirilmə-
sinə imkan verən tədqiqatlar təqdim edilmişdir. 

Yuxarıda qeyd edilənləri nəzərə alaraq demək olar ki, ölkənin 
yanacaq-energetika kompleksi qarşısında duran vəzifələrin və tədqi-
qatların aktuallığını təsdiq edir və əldə edilmiş nəticələr və tövsiyə 
olunan işlənmələr qazma təcrübəsində xarici, birgə və milli şirkətlər 
tərəfindən istifadə edilən müzakirə mövzusu ola bilər. 

Tədqiqatın obyekti və predmeti. Tədqiqatın obyekti qazma 
quyusunun ilkin işlənməsinin səmərəliliyini artırmaqdır. 

Tədqiqatın predmeti: 
1) quyuyanı sahəyə təsir üsullarının işlənib hazırlanması; 
2) quyuyanı sahələrin filtrasiya-tutum xüsusiyyətlərinin bərpası 

üsullarının öyrənilməsi; 
3) quyunun ilkin işlənməsinin həyata keçirilməsi üçün texniki 

vasitələrin işlənib hazırlanması; 
4)  eksperimental xarakteristikaların öyrənilməsi, quyuların qa-

zılmasında istifadə edilən avadanlıqların işlənib hazırlanması və on-
ların səmərəliliyini artırmaq üçün müvafiq qərarların qəbul edilməsi; 

5)  qazmadan sonra quyunun işlənməsi prosesində fəsadların 
qarşısını almaq üçün müxtəlif texnoloji variantların və müvafiq quyu 
qurğularının öyrənilməsi. 

Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Tədqiqatın məqsədi Bakı və 
Abşeron arxipelaqların yataqlarının mürəkkəbləşmələr və qəzalar ol-
madan səmərəli qazılmasını, işlənilməsini və sonradan quyuların is-
tismarını təmin etməklə texniki və texnoloji tədqiqatların seçilməsin-
də elmi əsasların və praktiki metodların işlənib hazırlanmasından 
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ibarətdir. 
Bu məqsədlə dissertasiya işində aşağıdakı vəzifələr qarşıya qo-

yulmuş və müdafiəyə təqdim edilmişdir: 
− Qazma əməliyyatları apararkən quyuların texnoloji vəziyyə-

tini qiymətləndirmək və fəsadların yaranma səbəblərini müəyyən et-
mək üçün qazma məhlullarının tərkib olduğu dispers sistemlərdə 
(ton/maye) relaksasiya hadisələrinin  təzahürünün öyrənilməsi. 

− Quyu lüləsində qaz tıxaclarının yaranması ehtimalı olmadan 
salma-qaldırma əməliyyatlarının həyata keçirilməsini təmin etmək 
məqsədilə onların qazma məhlullarında qeyri-tarazlıq nəticəsində ya-
ranan relaksasiya hadisələrinin öyrənilməsi. 

− Qazma proseslərin hasilatında qeyri-taraz-dispers və invert 
strukturlu qazma məhlulunun hərəkəti zamanı bifukasiyaların yaran-
ma səbəbi olan xüsusiyyətləri nəzərə almaqla və onlara əsaslanaraq 
quyuda fəsadların qarşısını almaq üçün hidravlik metodun işlənib 
hazırlanması. 

− Quyuərtafı süxurlarda hidrodinamik təsirin tənzimlənməsi, 
eyni zamanda mövcud texnoloji variantlar üçün nəzərdə tutulan müx-
təlif quyuqazma alət birləşmələri vasitəsilə quyu-lay sistemində hid-
rodinamiki əlaqəni yaxşılaşdırması üçün xüsusi qurğunun hazırlan-
ması.  

− Mayenin hidrodinamik impuls dalğalarının diapazonunu (P2), 
tezliyini (f) və quyunun divarlarına vibrasiya yükünün (nz3) təsirini 
qiymətləndirmək üçün, eyni zamanda quyuyanı sahələrdə süxurların 
məsaməlik xassələrinin bərpasını təmin edən kavitatorların kon-
struktiv xüsusiyyətlərini aydınlaşdırmaq məqsədilə eksperimental 
tədqiqatların aparılması. 

− Hidrodinamik kavitasiya stimullaşdırıcıların konstruktiv xü-
susiyyətlərinin optimallaşdırılması, yəni onun diffuzor kamerasının 
tələb olunan uzunluğunun, giriş və çıxış hissələrinin diametrinin (yə-
ni onların nisbətinin) müəyyən edilməsi. Müxtəlif hidravlik proqram-
ların simulyasiyası üçün optimallaşdırma modelinin işlənib hazırlan-
ması və yüksəktezlikli hidrodinamik impuls stimullaşdırıcı kamera-
ların yaradılması. 
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− Kavitasiya kameralarının müəyyən konstruktiv formaları və 
quyuya vurulan mayenin müxtəlif reoloji xassələri quyu lüləsinin di-
varlarında fəsadların yaranmamasını, ilkin işlənmə prosesində qu-
yuyanı sahələrin məsaməlik və keçiricilik xassələrinin yaxşılaşdırıl-
masını təmin edir. Bu baxımdan kavitasiya qabarcıqlarının dağılması 
nəticəsində stimullaşdırılan kavitasiya dalğalarının təsiretmə ərazilə-
rində təzyiqin təyin edilməsi üçün optimallaşdırma modelinin tərtib 
edilməsi. 

− Qazma işlərinin aparılması zamanı və onun ilkin işlənməsi 
mərhələsində tıxanmış quyu boşluğun suffoziyası proqramını həyata 
keçirmək üçün yerli təbii, sənaye və ya kənd təsərrüfatı xammalların-
dan istifadə etməklə yeni əlavələr əsasında xüsusi qazma məhlulunun 
tərkibinin işlənib hazırlanması, habelə standart xüsusiyyətlərə və hə-
yata keçirilən texnoloji proseslərin tələblərinə uyğun olunmasına gö-
rə onların müxtəlif tərkiblərdə istifadəsinin effektivliyinin qiymətlən-
dirilməsi. 

− Qazma əməliyyatlarının müxtəlif rejimlərində quyuda ya-
ranan texnogen fəsadların aradan qaldırılması və burada təzyiqin tən-
zimlənməsi üçün "Tənzimlənən təzyiq altında qazma" (TTQ)  texno-
logiyasını təmin edən cihazın təkmilləşdirilməsi. 

− Lay təzyiqinin stabil olması üçün qazma quyusunun yuyulma 
prosesində layarası axınların aşkarlanmasını təmin edən texnologiya-
ların yaradılması. 

− Məhsuldar zonalarda qazılan quyu lüləsinin tikilməsində isti-
fadə edilən, eyni zamanda quyunun dib zonasının suffoziya vasitəsilə 
məsaməlilik xüsusiyyətlərini bərpa edən, quyu tikintisinin və onun il-
kin qazma mərhələsinin səmərəliliyini artıran qoruyucu kəmərlərin 
quyruq seksiyalarının quyuya endirilməsi üçün qurğunun hazırlan-
ması. 

− ARDNŞ-ın istehsalat müəssisələrində qazma quyularının ti-
kintisinə və onların müxtəlif konstruktiv və texnoloji variantlarda sı-
naqdan keçirilməsinə dair əsasnamələrin işlənib hazırlanması, tətbiqi 
və elmi-metodiki təminatın iqtisadi səmərəliliyinin qiymətləndirilməsi. 

Tədqiqat metodları. Qarşıya qoyulan vəzifələrin həlli üçün 
müxtəlif üsullardan, nəzəriyyələrdən və metodlardan istifadə edilmiş-
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dir: eksperimental üsul; eksperimental məlumatların emalı və alınan 
məlumatların məntiqi təhlili metodları; müəyyən, ehtimal və qeyri-
müəyyən şəraitdə qərar qəbuletmə nəzəriyyəsi üsulları; optimallaş-
dırmanın riyazi nəzəriyyəsi və müxtəlif riyazi fizikanın məsələlərinin 
həlli üsulları. 

Müdafiəyə çıxarılan əsas müddəalar. 
−  Quyuyanı sahələrdə təsiretmə üsullarının işlənib hazırlanma-

sı və onarın filtrasiya-tutum xüsusiyyətlərinin bərpa metodlarının  
öyrənilməsi; 

−  Quyunun ilkin işlənməsini həyata keçirmək üçün texniki va-
sitələrin işlənib hazırlanması, onların eksperimental xarakteristikala-
rının öyrənilməsi və onların səmərəliliyini artırmaq üçün müvafiq qə-
rarların qəbul edilməsi; 

−   Qazmadan sonra quyunun işlənməsi prosesində fəsadların 
qarşısını almaq üçün müxtəlif texnoloji variantların və müvafiq quyu 
qurğularının öyrənilməsi. 

Tədqiqatın elmi yeniliyi. Müxtəlif neft-qaz regionlarında möv-
cud olan yataqların statistikasına gorə 10%-dən çox quyular dib zo-
nasının tıxanması səbəbindən fəaliyyətsiz qalmış və 16%-dən çoxu-
nun debiti həqiqi potensialından xeyli aşağı düşmüşdür. Bunları nə-
zərə alaraq dissertasiya işində neft-qaz yataqlarının istismar xüsusiy-
yətlərinin bərpa üsullarına mühüm yer verilmiş, eyni zamanda bu is-
tiqamətdə qərarların qəbul edilməsi üçün texniki-texnoloji tədbirlərin 
işlənib hazırlanması vəzifəsi qarşıya qoyulmuşdur. Qeyd etmək la-
zımdır ki, quyuların hidrodinamik vəziyyətinə nəzarət yolları və qaz-
ma işləri mərhələsində aşağı petrofiziki xassələrə malik olan məhsul-
dar sahələrin tələb olunan diapazonlarda bərpası üçün tədbirlərin hə-
yata keçirilməsi təmin edilmişdir. 

Tədqiqatın nəzəri və praktiki əhəmiyyəti. Tədqiqatın nəzəri 
əhəmiyyəti aşağıdakılardan ibarətdir: 

1. Qeyri-taraz dispers və invert strukturlu qazma məhlulunun 
dinamik xassələrində bifurkasiyaların mümkünlüyünün proqnozlaş-
dırması dalğalanmaların və onların xassələrinin tarazlanmaşısına, 
ümumiyyətlə, qazma əməliyyatları və məhsuldar qatın ilkin qazma 
işlərində müvafiq tədbirlərin həyata keçirilməsi zamanı quyuların 
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hidrodinamik vəziyyətini qiymətləndirməyə imkan yaradır.  
2. Mövcud texnoloji variantlarda istifadə edilən qazma əməliy-

yatlarında və məhsuldar horizontların ilkin qazma işlərində müvafiq 
tədbirlərin həyata keçirilməsi zamnı quyuyanı sahələrdə süxurlara 
hidrodinamik təsir yaratmaq məqsədilə qazma alətin yığımı üçün 
qurğu işlənib hazırlanmışdır.  

3. Nəzəri və eksperimental tədqiqatlar əsasında hazırlanmış qə-
rar qaydaları quyuyanı sahələrin süxurlarına vibrasiya təsirinin yara-
dılma mümkünlüyünün müəyyənləşdirilməsində, eyni zamanda qazma 
əməliyyatları və məhsuldar qatın ilkin qazma işlərində müvafiq təd-
birlərin həyata keçirilməsi zamanı müxtəlif texnoloji proseslərdə sti-
mullaşdırıcıların uyğun texniki və texnoloji parametrlərinin hesab-
lanmasında istifadə edilə bilər.  

4. Metrik xassələrə uyğun olaraq stimullaşdırıcıların konstruk-
tiv parametrlərinin optimallaşdırılması üçün hazırlanmış model müx-
təlif hidravlik proqramlarda hidrodinamik impuls həyəcanlaşdırıcıla-
rına tələb olunan birləşmələrin layihələndirilməsinə imkan yaradır. 

5. Dinamik proqramlaşdırmanın optimallaşdırılma proseduruna 
uyğun olaraq, kavitasiya kamerasının konstruksiyasının və vurulan 
mayenin reoloji xassələrinin layihələndirməsi zamanı stimullaşdırılan 
kavitasiya impuls dalğaların sahələrində təzyiqin optimallaşdırılması 
problemi həll edilmişdir. Bu isə quyu lüləsinin divarlarında mürək-
kəbləşmələrin yaranmamasını təmin edir və ilkin quyu qazmasında 
quyuyanı sahələrin keçicilik xüsusiyyətlərini artırır. 

6. Qazma əməliyyatları zamanı quyunun tıxanmış quyuyanı sa-
hələrində ilkin işlənmə əməliyyatlarında suffuziya proqramının və 
məhsuldar horizontun ilkin işlənmə tədbirlərinin həyata keçirilməsi 
məqsədilə yerli təbii, sənaye və/və ya kənd təsərrüfatı xammalından 
istifadə etməklə yeni əlavələr əsasında xüsusi tərkibli qazma məhlulu  
hazırlanmışdır.  

7. Quyu ağzında hasilat quyuların məhsullarının rezonans ak-
tivlik siqnalların təhlili nəticəsində drenajlı lay sahələrində vurma qu-
yularının quyulararası maye axınlarının aşkarlanması texnologiyası 
işlənib yaradılmışdır. 

Tədqiqatın praktiki əhəmiyyəti aşağıdakı nəticələrlə izah edilir: 
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1. Quyunun hidrodinamik mühitindən asılı olaraq əldə edilmiş 
xüsusiyyətlər qazma əməliyyatları zamanı fəsadların yaranma ehti-
malını azaldaraq, eyni zamanda məhsuldar sahələrin ilkin işlənmə 
tədbirlərində salma-qaldırma əməliyyatlarının həyata keçirilməsi 
proqramlarının işlənib hazırlanmasında istifadə edilir. 

2. Quyuətrafı süxurlara hidrodinamik təsirin stimullaşdırılması-
nın mümkünlüyü quyu-lay sahəsinin hidrodinamik sisteminin yüksək 
keyfiyyətli işləməsini təmin etməyə imkan verir.  

3. Uyğun parametrlərə malik olan hidrodinamik impuls stimul-
laşdırıcılar vibrasiya yüklərinin quyuyanı sahə süxurlarına təsiri za-
manı quyu-lay sisteminin keçiricilik və məsaməlilik xüsusiyyətləri-
nin bərpasına dair qərarların qəbulu zamanı müxtəlif texnoloji sxem-
lərdə istifadə oluna bilər. 

4. Quyu lüləsinin formasından və qazma mayesinin fiziki, me-
xaniki və reoloji xüsusiyyətlərindən asılı olaraq kavitasiya qabarcıq-
larının dağılması ilə stimullaşdırılan kavitasiya zərbə dalğasının ön 
hissəsində təzyiqin optimallaşdırılması və qazma qurğularının istis-
marı zamanı quyuətrafı zonada boşluqların yüksəkkeyfiyyətli suffo-
ziyası hesabına onların qazma mərhələsindən sonra quyuların istis-
marının səmərəliliyini əhəmiyyətli dərəcədə artırmaq imkanı yaradır. 

5. Təklif olunan tərkib komponentlərini müxtəlif qazma maye-
lərinə daxil edərək simulyasiya prosesi zamanı onların sertifikatlaş-
dırma xüsusiyyətlərinə və həyata keçirilən texnoloji proseslərin tə-
ləblərinə uyğunlaşmasına görə istifadəsinin effektivliyini göstərdi, bu 
da təklif olunan komponentlərin neft və qaz yataqları üçün yüksək 
potensiala malik olmasını təsdiq etdi.  

6.  “Tənzimlənən təzyiq altında qazma” (TTQ) texnologiya-
sının tətbiqi, eyni zamanda quyuda texnogen mürəkkəbləşmələrin tə-
zahürü ehtimalının qarşızını almaq və qazma prosesinin müxtəlif re-
jimlərdə aparılması məqsədilə tənzimlənən təzyiqi sabitləşdirmək 
üçün yeni qurğu hazırlanmışdır. 

7. Quyulararası maye axınlarının aşkarlanma texnologiyası təd-
qiqat edilmiş hidrodinamik mühitə görə təxminlər əldə etməyə, həm-
çinin işlənmiş yataqların keçirici-məsaməlik xassələrinin yaxşılaşdırıl-
masına və lay təzyiqinin sabitləşdirilməsinə dair qərarlar qəbul etməyə 
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imkan yaradır. 
8. Kolmatasiya olunmuş quyu laylarının suffuziyasını həyata 

keçirən və bununla quyu tikinti prosesini səmərəli və keyfiyyətli tə-
min edən qoruyucu kəmərlərin quyruq seksiyalarının quyuya endiril-
məsi üçün qurğu işlənib hazırlanmışdır. 

İşin nəşri, aprobasiyası və tətbiqi. Dissertasiyanın mövzusu-
na aid 14 elmi əsər dərc edilmişdir ki, onun 8-i elmi məqalə, 3-ü  res-
publika və beynəlxalq səviyyəli konfranslar və 3-ü patentdir. Disser-
tasiyanın işinin nəticələri «Qayakəsmə və metal emalı alətləri – onla-
rın istehsalı və tətbiqi üçün avadanlıq və texnologiyalar» mövzusun-
da beynəlxalq elmi konfransda (Кiyev, 2019), “Fundamental və tətbi-
qi elmi tədqiqatlar: aktual məsələlər, nailiyyətlər və innovasiyalar” 
mövzusunda XLVII Beynəlxalq elmi-praktik konfransda (Penza, 
2021), Ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 98-ci il-
dönümünə həsr olunmuş “Neft-qaz geologiyası və mühəndisliyi” 
mövzusunda tələbə və gənc alimlərin III Beynəlxalq elmi konfransın-
da (Bakı, 2022) məruzə edilmişdir.  

Təklif olunan tədbiqlər “SOCAR-KBR” MMC trestində apa-
rılmışdır və burada müxtəlif konstruktiv və texnoloji variantlarda qa-
zılan quyuların divarlarının emalı metodikası hazırlanmışdır. Meto-
dikanın əsas təklifləri KBR trestinin istehsalat müəssisələrində qazı-
lan 330 və 491 nömrəli quyularda divarların təmizlənməsi və fəsad-
ların qarşısının alınması məqsədilə tətbiq edilmişdir. Görülən tədbir-
lər nəticəsində 45 min manat məbləğində real iqtisadi səmərə əldə 
edilib və illik iqtisadi gəlir təxminən 1,5 milyon manat təşkil etmiş-
dir. Bu barədə tədbirlərin həyata keçirilməsinə dair hər iki quyu üçün 
(şəhadətnamə şəklində) müvafiq aktlar tərtib edilmiş və KBR Tresti-
nin rəhbərliyi tərəfindən təsdiq edilmişdir. 

Dissertasiya işinin yerinə yetirildiyi təşkilat. Dissertasiya işi 
Azərbaycan Dövlət Neft və Sənaye Universitetinin “Mexanika” ka-
fedrasında və “SOCAR-KBR” MMC trestində aparılmışdır.  

Dissertasiyanın quruluşu və həcmi. Dissertasiya işi 170 səhi-
fədən, girişdən, 7 cədvəl, 29 şəkil və 23 qrafikin daxil olduğu 5 fəsil-
dən, 156 adda ədəbiyyat siyahısından, cədvəlsiz, şəkilsiz və ədəbiy-
yat siyahısız 211.093 işarədən ibarətdir. 
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İŞİN ƏSAS MƏZMUNU 
 

Girişdə dünyanın müxtəlif regionlarında qazma işlərinin təcrü-
bəsinə əsaslanaraq xarici əməliyyat və xidmət şirkətlərinin iştirakı ilə 
quruda və dənizdə yataqların işlənməsi xərclərinin azaldılmasına yö-
nəlmiş yanacaq-energetika kompleksinin inkişafı üzrə Azərbaycanın 
doktrinasını əks etdirir.  

Birinci fəsil qazma işlərinin həcminin artırılması, onların işlən-
mə dərəcəsi nəzərə alınmaqla quruda və dəniz yataqlarında aparılma-
sının səmərəliliyinin və rentabelliyinin yüksəldilməsi perspektivlərinin 
öyrənilməsinə həsr edilmişdir. Bu məqsədlə Azərbaycan yataqlarında 
xammal bazasının mövcud vəziyyəti və yeni quyuların qazılması he-
sabına neft hasilatının artırılması nəzərdən keçirilmiş, qazma işlərinin 
hasilat proseslərinin texnogen təhlükəsi qiymətləndirilmiş, mümkün 
fəsadların təsnifatı verilmişdir. Bu yataqların qazma yolu ilə işlənilmə-
si zamanı yaranan mürəkkəbləşmələrin aşkarlanması və onların qarşı-
sının alınması üçün tədbirlərin işlənib hazırlanmasının zəruri istiqa-
mətlərləri müəyyən edilmişdir. Bu təlimatlara uyğun olaraq disserta-
siya işində tədqiqatların siyahısı tərtib edilmişdir. 

İkinci fəsil qazma işlərinin aparılması prosesi zamanı quyularda 
qeyri-taraz dispers və invert strukturlu məhlulların istifadəsi nəticəsin-
də yaranan hidrodinamik şərait nəzərə alınmaqla, qazma məhlullarının 
hidrodinamikasının mümkün fəsadlara təsir etməsinə həsr edilmişdir. 
Burada qazma məhlullarının vurulması nəticəsində yaranan quyunun 
hidravlik şəraitini qiymətləndirmək üçün onların relaksasiya xassələri 
öyrənilmişdir. Quyuların qazılması zamanı oxşar konstruktiv xarakte-
ristikaya malik qazma məhlulunun hidrodinamikasında “aşma” hadisə-
si və onuın endirici-qaldırıcı əməliyyatların səmərəliliyinə təsiri tədqiq 
edilmişdir. 

Üçüncü fəsil qeyri-sabit hidrodinamik sahə ilə yataqların divar-
larına təsir edərək qazmadan sonra quyu işlənməsinin birinci mərhələ-
sinin səmərəliliyinin artırılması yollarının təhlilinə və təkmilləşdiril-
məsinə həsr edilmişdir. Bu istiqamətlərdən biri kimi quyuətrafı sahə-
lərdə axının intensivləşdirilməsi və quyunun yenidən istismara veril-
məsi məqsədilə qoparıcı kavitasiyanı stimullaşdırmaqla qeyri-stasionar 
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hidrodinamik sahənin yaradılması imkanları nəzərdən keçirilmişdir. 
Eyni zamanda  quyuyanı sahə süxurlarına müxtəlif təsirləri (hidrome-
xaniki, fiziki və kimyəvi və s.) tənzimləməklə kolmatasiya prosesini 
idarə etmək üçün qurğu işlənib hazırlanmışdır. Burada həmçinin müх-
təlif hidravlik mühərrikdən ibarət mövcud texnoloji variantlar dizayn 
edilmişdir.   

Quyuyani sahələrin süxur təsirlərini (hidromexaniki, fiziki və 
kimyəvi və s.) tənzimləməklə kolmatasiya prosesini idarə edərək və 
quyu-lay sistemində hidrodinamik birləşməni təkmilləşdirərək qazma 
baltalı, quyunun qövdəyanı sahələrinin şırnaq üsuli ilə hidrodinamik 
kavitasiya stimullaşdırıcılarla işlənməsi üçün qurğulu, ağırlaşmış qaz-
ma borulu alət yığımları vasitəsilə həyata keçirilən mövcud texnoloji 
variantlar üçün cihaz tərtib edilmişdir. 

Hidrodinamik kavitasiya vasitəsilə bərpa işlərini həyata keçir-
mək üçün hazırlanmış qurğu digər konstruksiyalarla müqayisədə bir 
sıra üstünlüklərə malikdir. Onlardan biri onun istismarının sadəliyi və 
hərəkət edən aqreqatların və hissələrin, rezin manjetlərin olmaması sə-
bəbindən emal prosesinin tənzimlənməsinin mümkünlüyüdür.  

Yuyulma başlığına quraşdırılmış kavitasiya generatoru təmizlə-
yici zonaya verilən yuyucu mayenin enerjisindən istifadər edərək stasi-
onar axını diskret impulsa çevirir və maye axınında yüksəktezlikli 
vibrasiya sürətləri yaradır ki, bu da öz növbəsində istismar zonalarda 
quyu divarlarına təsir göstərir. 

Rəqslərin "əhatə dairəsi"ni (əhatə dairəsi altında P2 = P2max –          
–P2min ölçüsü başa düşülür) və tezliklərini, həmçinin hidrodinamik 
generatorun layihələndirici qurğuda yaratdığı titrəmə yüklərini müəy-
yən etmək üçün ARDNŞ-nin Logistika Departamentinin ərazisində 
quraşdırılmış sınaq qurğusunda eksperimental tədqiqatlar aparılmışdır 
(şəkil 1). Yüksək təzyiq mənbəyi kimi maksimum təzyiqli 50 MPa və 
sərfiyyat dərəcəsi 26 l/dəq olan  nasos qurğusu (1) quraşdırılmışdır. 
Burada qurğu üçün gücü 30 kVt olan elektrik mühərriki seçilmişdir. 
Maye sərfi vericisi (9) ilə basqı təzyiq şlanq vasitəsilə texnoloji maye 
(su) kavitasiya generatoruna (3) ötürülür və başlığın mərkəzi kanalı (2) 
və tənzimləyici drossel (5) vasitəsilə rezervuara boşaldılır. 
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Şəkil 1. Hidrodinamik vibratorun xarakteristikalarını  
təyin etmək üçün hidravlik sınaq stendinin sxemi: 

1 - nasos; 2 - başlıq; 3 - kavitasiya generatoru;  
4 və 5 - drossel; 6 və 7 – pulsasiya vericisi; 8 - vibrasiya 

sürətləndirilməsi vericisi; 9 – sərfölçən 
 

Eksperimental tədqiqatlar nəticəsində P1 = 5 MPa və P1 = 10 
MPa  təzyiqləri üçün kavitasiya rəqslərinin diapazonunun (P2),  tezli-
yinin (f) və quyu divarlarına vibrasiya yükünün (nz3) orta təzyiq 
P2/P1 nisbətindən asılılığı müəyyən edilmişdir: 

                                  
Cədvəl 1 

Eksperimental tədqiqatların nəticələri 
 

Рi,  
МPа 

P2/P1 P2,  
МPа 

f,  
Hs 

nz3,  
m⋅san-2 

 
 
P1 = 5 

0.2 14.0 1400 16.0 
0.4 9.5 900 10.0 
0.6 4.0 400 5.0 
0.7 1.0 200 3.0 

 
 

    P1 = 10 

0.2 25.0 2400 27.0 
0.4 17.0 1800 18.0 
0.6 6.0 600 9.0 
0.7 2.0 150 6.0 
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Şəkil 2. Qrafik təsvirdə eksperimental nəticələr  
(loqarifmik miqyas) 

 
Dördüncü fəsil hidrodinamik kavitasiya həyəcan qovşağının 

konstruktiv xüsusiyyətlərinin optimallaşdırılmasına, yəni hidrodina-
mik həyəcanverici diffuzor kamerasının giriş və çıxış hissələrinin tə-
ləb olunan uzunluğunun və diametrinin (və onların əlaqəsinin) təyin 
edilməsinə həsr edilmişdir. Burada ilkin mərhələdə müqavimət qüv-
vələri naməlum hesab edilir və optimal idarəetmə üsulu ilə müəyyən-
ləşdirilir. Bu məqsədlə, hidravlik gücün itkisini minimum hesab edə-
rək yuyulma başlığın uzunluğu boyunca sürətin vahid dəyişməsini tə-
min edən optimal funksiyanın təyin edilməsi məqsəd kimi qarşıya 
qoyulmuşdur: 

( ) ( ) ( ) ( ) ,ω2
γ, 22

2

tFg
QtptFtp

dt
dvm ==                        (1) 

burada m – yuyulma başlığın içərisindəki mayenin kütləsi; υ – şırnaq 
axının başlığın cari nöqtəsində olan sürəti; F(t) – yuyulma başlığın 
kanalının cari sahəsi; Q – sirkulyasiya mayesinin sərfi; γ – yuyucu 
mayenin xüsusi çəkisi; ω – sərf əmsalıdır.  

Optimallıq şərtinə görə 

( ) ( ) ,1
1

1 ftFtp
mdt

dx
==  

0

10

20

30

P1 = 5P1 = 5P1 = 5 P1 = 5P1 = 10P1 = 10P1 = 10P1 = 10

P2/P1

Р2, Mпа

F·100, Гц

nz3, мс-2

(2) 
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( ) ftFkxk
dt
dx

=+= 2
2

1
21

0  

və "maksimum prinsipi" adlanan Pontryaqinin optimallaşdırma meto-
dunun proseduru, Hamiltonian tərtib edilir:  

( )( ) ( ).
ω2
γψ;ψ 2

2

1
2

2
2

1i
1

tF
gm
QFkxkHfH ti

n

i
++−=∑=

=
         (3) 

Düstur (3)-ü və sərhəd şərtlərindən istifadə edərək     

   
( ) ( )
( ) ( ) ,         ,

0             ,0

xx

00

çıçı FTtFvTtv
FtFvtv

====
====

 

Kanalın giriş və çıxışında sürtünmə qüvvələri aşağıdakı düstur-
la müəyyən edilir: 

 
( )

( ) ( ) x0

x0x

xçı0 ,

çı

çıçı

v
shBT
shBtchtBTshBtchBtvtv

shBtchBTFshBTFshBTchBtF
shBTFF

tF

+−=

−+
=

                (5) 

 

Yuyulma başlığının uzunluğu boyunca mayenin kəmiyyəti-       
nin dəyişməsi teoremindən və onun uzunluğunu təyin etmək üçün 
Ty(t=T) = 1 sərhəd şərtindən istifadə edərək aşağıdakı ifadə alınır. 

 

   .
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     ( ) ( ) .x
0

xx

shBT
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F
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çıçı +−=              (8) 

 

Düstur (7) başlığın en kəsiyi profilini ifadə edir. Başlığın istə-
nilən en kəsiyində sürətin dəyişməsi (8) düsturu ilə müəyyən edilir. 
Xüsusi hallar üçün (7) və (8) düsturlarına əsasən hesablama nəticələri 
(Q =0,04 m3/saat; Fçıx

 = 6,4⋅10-3 m2; В = 198 san-1; νçıx = 70 m/san) 
şəkil 3-də təqdim olunur. Buna görə də, yerli müqavimətin minimum 

(4) 



17 
 

dəyərlərini və sərf əmsalının maksimum göstəricisini (ω = 1) təmin 
etmək üçün optimal başlıq profilləri quraşdırılır3,4. 

 
 

    
a                                                   b 

Şəkil 3. Müxtəlif sərf əmsalları (ω) üçün başlıqların profilləri: 
а) ω = 0.75; б) ω =1  

 
Şəkillərdən görünür ki, 45 mm uzunluqlu başlıqda artıq onun 

ortasına doğru profilinin giriş diametri artmağa başlayır və onun çıxı-
şında ölçüsü təxminən 2,5-3,5 və ya daha çox dəfə artır. Bu da o de-
məkdir ki, diffuzor kamerasının uzunluğu 30 mm daxilində qəbul 
edilə bilər və giriş və çıxış diametrlərinin nisbəti dçıx /dgir 2,5-3,5 ol-
malıdır. Bu parametrlər digər hidravlik proqramlar üçün dəyişə bilər. 

Bu fəsildə həmçinin hidrodinamik stimullaşdırıcılar vasitəsilə 
yaradılan zərbə dalğasının ön hissəsində hidravlik zərbənin miqyası-
nın təyini nəzərdən keçirilmişdir.  

Bu enerji çevrilmələrinin nəticəsində hidrodinamik kavitatorun 
xüsusi zonalarında qaz və ya qaz-buxar kavitasiya qabarcıqları əmələ 
gəlir və sonradan onların mayedə yerli hidrostatik təzyiqin artması 
nəticəsində partlaması baş verir. Kavitasiya qabarcıqlarının partlama-
sı intensiv dalğa zərbəsinin yaranma prosesləri ilə müşaət edilir və 
nəticədə həddindən artıq yüksək termobarik parametrlərə  malik olan 
(müvafiq olaraq 10000-100000 atm və 0C) lokal zonaları və partlama 
zonaları əhatə edən mayeyə yaxın sahələrdə kumulyativ vurma tə-
sirlər yaranır. 
                                                           

3 Al-Hameedi A.T., Alkinani H.H., Dunn-Norman et al. Using Machine Lear-
ning to Predict Lost Circulation in the Rumaila Field, Australia, 2018.  

4 Longde S. Development characteristics and orientation of tight oil and gas in 
China, 2019, 46 (6), – p.1073-1087. 
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https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=7531356900956574369&btnI=1&hl=en
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Quyuyanı sahələrin intensiv təmizlənməsinə kavitasiya prosesi-
ni müşaət edən istilik və kütləötürmə prosesləri, həmçinin maye axını 
boyunca şırnaq axınlara kömək edir. Kavitasiya prosesini təhrik edən 
yüksəktezlikli hidrodinamik təsir xüsusi konstruksiyalı cihaz tərəfin-
dən həyata keçirilir. Kavitator qazma borusu üzərində quyuya endiri-
lir və onun gövdəsində vaxtaşırı kavitasiyanı stimullaşdıran və bu-
nunla da quyu divarlarında hidravlik təsirlər yaradan xüsusi əlavələr 
yerləşdirilir. Onlar bu zonanın tərkibində olan süxurların hidravlik 
keçiriciliyinin yaxşılaşdırılması hesabına quyudibi sahənin təmizlən-
məsi üçün əlverişli imkan yaradır. 

Belə proqramların real vaxt rejimində yerinə yetirilməsi və hər 
bir interval üzrə emal müddəti quyunun konkret şərtlərindən və təyi-
natından, yəni hasilat quyuları üçün onların hasilat imkanlarından, is-
tismar quyuları üçün isə vahid zamanda quyulara vurulan işçi maye-
nin həcmindən asılıdır. Buna görə də kavitasiya emalı dövründə qu-
yunun dib zonasının vəziyyəti çox vacibdir. Bu səbəbdən quyularda 
süxurların filtrasiya-həcm xüsusiyyətlərinin (FHX) qiymətləndiril-
məsi üçün geofiziki tədqiqatların aparılması tələb edilir. 

Üç konstruktiv elementdən ibarət olan dalğa generatorunun 
konstruksiyasının ümumi görünüşü aşağıda göstərilmişdir (şəkil 4). 

 

           
                  

а                                         b 
 

Şəkil 4. Generatorun kavitasiya əlavələri ilə konstruksiyası (а)  
və boru üzərində yerləşdirilməsi (b)  

Qazma borusu 

Kavitator 

Kavitasiya 
əlavələri 

Filtrasiya 
olunmuş zona 

Superkavitasiya 
sahəsi 
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Periodik hidrodinamik kavitasiya zamanı impuls dalğaların ya-
yılması Markov prosesinə uyğun olaraq bioloji döğum, çoxalma və 
ölüm prosesi ilə təmsil olunur. Dögum prosesi qaz qabarcığının ya-
ranması, çoxalma prosesi qabarcıqların miqdarının artması və onların 
ayrılması, ölüm prosesi isə baloncuqların partlamasıdır (şəkil 5b). 
 

        
 
                                     a                                                         b 
Şəkil 5. Hidrodinamik kavitasiya sahəsi ilə ayrılmış təmizlənmiş və 

təmizlənməmiş quyu sahələrinin yerləşmə (a) və periodik 
hidrodinamik kavitasiya dalğaların yayılma zonalarının sxemi (b) 

 
Nasos borularının bütövlüyünü pozmamaq üçün manometrlərin 

təzyiqinə nəzarət etməklə, nasosun verimi tədricən artırıla bilər. 
İşçi maye qazma borusundan kavitator gövdəsinə xüsusi baş-

lıqlar vasitəsilə vurulduqda baloncuqların partlaması nəticəsində qu-
yu divarının emal olunmuş zonası qısamüddətli (partlamasına görə) 
və dəfələrlə təkrarlanma xüsusiyyətli (çoxalmasına görə) maye zərbə 
dalğaları ilə yüklənir. Onların quyu divarlarına təsiri tədricən azalır 
və müəyyən vaxt ərzində, ümumiyyətlə, zəifləyir və sönür. Stimul-
laşdırılmış impuls zərbələrin göstəricisinə nəzarət olmadıqda (sınaq-
ların nəticələri əsasında) quyu divarları zədələnir və hidravlik  dağıl-
ma baş verir ki, bu da qazma məhlulunun udulmasına və süxurların 
filtrasiya-həcm xüsusiyyətlərinin pisləşməsinə səbəb olur. Buna görə 
də hidrodinamik impuls kavitatorların layihələndirilməsi prosesində 
zərbə yüklərini stimullaşdırma zamanı quyu lüləsinin bütövlüyünü 
pozmamaq şərti çox vacibdir. 

Hidrodinamik dal-
ğaların ikinci  dərə-
cəli təsir zonaları 

Aşağı amplitudalı 
dalğaların təsir 
zonası                 

 

  Emal olunmamış   
  zona 

   
 
Hidrodinamik kavitasiya 
zonası 

   
Emal olunmuş   
zona 
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Qeyd etmək lazımdır ki, zərbə yüklərinin yaranması zamanı 
quyu lüləsinin bütövlüyünün saxlanması təkcə təsir edən yükün qiy-
məti ilə deyil, həm də onun tətbiqi sürəti ilə müəyyən edilir, yəni xü-
susi impulsla, hansı ki, aşağıdakı düsturla ifadə edilir: 

𝑖𝑖 = � 𝑃𝑃𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑑𝑑𝑑𝑑,

𝑡𝑡𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚

0

                                          (9) 

burada t – xüsusi impulsla; tmax – zərbə dalğalarının təsiri vaxtı; Pmax 
– zərbə dalğalarının təzyiqi. 

Zərbə dalğasının təzyiq yükü müəyyən tətbiq sürəti ilə qazma 
mayesinə quyunun sütunu boyu müəyyən bir sürətlə təsir edərək  ka-
vitasiya qabarcıqlarının partlaması nəticəsində müxtəlif deformasiya-
lar yaradır və aşağıdakı nisbətlə müəyyən edilir: 

𝑢𝑢 = �
𝑃𝑃zd

ρsüt𝐷𝐷0
,                                        (10) 

 

burada Pzd – zərbə dalğasının yaratdığı təzyiq; ρsüt – zərbə dalğasının 
təsiri zamanı qazma mayesinin sütununun kütlə sıxlığı; D0 – qazma 
mayesinin sütununda zərbə dalğasının yayılma sürətidir. 

Nəticə etibarilə, dalğa təzyiqinin qiymətini idarə etməklə (yəni 
kavitasiya kamerasının müvafiq konstruktiv parametrlərini və maye-
nin reoloji xassələrini seçməklə) qazma mayesinin sütununda kavita-
siya qabarcıqlarının yaratdığı mümkün deformasiyaları minimuma 
endirmək və quyu divarlarında fəsadların olmamasını təmin etmək 
olar. Bu məqsədlə qarşıya aşağıdakı vəzifə qoyulur. 

Kavitasiya prosesinin stimullaşdırılması zamanı quyu divarları-
nın minimum deformasiya sürətini təyin etmək lazımdır: 

𝐽𝐽 = � 𝑈𝑈𝑑𝑑𝑑𝑑

𝑡𝑡𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚

0

   

ya da  

𝐽𝐽 = �
𝑃𝑃zd𝑑𝑑𝑑𝑑
ρsüt𝐷𝐷0

𝑡𝑡𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚

0

                                         (11) 
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Eyler düsturunda sıxıla bilməyən mayenin hərəkət tənlikləri ki-
mi qismən törəmələrin diferensial tənlikləri məhdudlaşdırılan zərbə 
dalğasının təsir müddətində aşağıdakı kimi müəyyən etmək olar5: 

𝑑𝑑υ
𝑑𝑑𝑑𝑑

+ υ
𝑑𝑑𝑃𝑃
𝑑𝑑𝑑𝑑

= −
1
ρ0
𝑑𝑑𝑃𝑃
𝑑𝑑𝑑𝑑

;     𝑑𝑑
𝑑𝑑υ
𝑑𝑑𝑑𝑑

+ 2υ = 0,                 (12) 

burada ρ0 – stimullaşdırıcının işçi mayesinin sıxlığı; P, υ – müvafiq 
olaraq mayenin təzyiqi və kütlə sürətidir. 

Bu tənliklər sistemi aşağıdakı formanın təyinatları ilə I-ci dərə-
cəli diferensial tənliklər sisteminə çevrilir: 

𝑧𝑧1 = υ ;       𝑧𝑧2 =  
𝑑𝑑𝑧𝑧1
𝑑𝑑𝑑𝑑

;   �=
𝑑𝑑υ
𝑑𝑑𝑑𝑑
� 

 

𝑑𝑑𝑧𝑧1
𝑑𝑑𝑑𝑑

= −𝑧𝑧1𝑧𝑧2 �1 +
2𝑘𝑘
ρ0
� .     �=

𝑑𝑑υ
𝑑𝑑𝑑𝑑
� 

Əldə edilmiş asılılıqları nəzərə alaraq, kavitasiya qabarcıqla-
rının partlaması vasitəsilə stimullaşdırılan zərbə dalğa sahəsində təz-
yiqin optimallaşdırılması problemi Bellman funksional tənliklərini 
tərtib edərək dinamik proqramlaşdırma üsulu ilə öz həllini tapmış-
dır6: 

𝑉𝑉 + �𝑓𝑓𝑖𝑖(𝑥𝑥, 𝑧𝑧1)
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑑𝑑𝑧𝑧𝑖𝑖

= 0 ;
𝑛𝑛

𝑖𝑖=1

 

 

0),(
1 1

1

1

=+∑
=

n

i i

i

dz
ds

dz
zxf

dz
dV

. 

və bu da aşağıdakı ifadəni əldə etməyə imkan verdi: 
 

(𝑃𝑃𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚)0 =
2
√3

𝑑𝑑1
𝑑𝑑0

8ρ0
𝑘𝑘 𝑘𝑘σТ𝑑𝑑1𝑒𝑒𝑥𝑥𝑒𝑒[−α(𝑑𝑑1 − 𝑑𝑑2)]

8ηρ0𝑑𝑑2
 .              (13) 

                                                           
5 Нюняйкин В.Н. Регулирование фильтрационных характеристик пород при-
забойной зоны на поздней стадии разработки месторождения, 2002, с.44-45.  
 

6 Орехов В.В. Регулирование энергетического состояния залежи на при-
мере колганского объекта Вахитовского нефтяного месторождения, Москва, 
2010, с.75-79. 
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Alınan tənlik (13) elə bir kavitasiya başlığını seçməyə imkan 
verir ki, onun vasitəsilə yuyucu mayenin vurulması zamanı quyudibi 
zonasının filtrasiya-həcm xüsusiyyətlərinin (FHX) yaxşılaşdırılması 
təmin ediləcəkdir. 

 
а                                                                 b 

Şəkil 6. Maksimal təzyiqin müxtəlif parametlərdən asılılığı: 
 a) qazma mayesinin sütun hündürlüyündən (𝑃𝑃𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚)0=(𝑃𝑃𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚)0�σТ, ℎqm�: 

 1 – ∅=127 mm; 2 – ∅=146 mm; 3 – ∅=168 mm;  
4 – ∅=219 mm; 5 – ∅=273 mm; 

 b) süxur möhkəmliyi səviyyəsindən (𝑃𝑃𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚)0=(𝑃𝑃𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚)0(γ): 
1 - L; 2 - M; 3 - E; 4 - D; 5 - C; 6 - A 

 
Beləliklə, quyu sütunun bir hissəsində hidrodinamik zərbələri 

stimullaşdırmaqla quyuyanı kolmatasiya sahələrinin suffoziya effek-
tini yaxşılaşdırmaq və işlənmə mərhələsində qazılan istismar quyula-
rın texniki və iqtisadi xüsusiyyətlərini artırmaq mümkündür. 

Bu fəsildə, həmçinin qazma əməliyyatları prosesində quyuyanı 
sahənin ilkin işlənməsi məqsədilə suffoziya proqramının həyata ke-
çirilməsi üçün xüsusi qazma, yuyucu maye formulasının işlənib ha-
zırlanması üzrə tədqiqatlar da yer almışdır. 

Bununla əlaqədar olaraq mövcud qazma məhlulların həyata ke-
çirilən texnoloji əməliyyatlardan və onların istifadəsi zamanı termo-
barik xassələrindən asılı olaraq müxtəlif funksional və texnoloji gös-
təricilərə görə təsnifatı verilmiş, onların maye formuluna və kompo-

Pa Pa 

Pa  N/m3 
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nent tərkibinə tələblər formalaşdırılmışdır. Qeyd etmək olar ki, bütün 
bu amillər qazma məhlullarının hazırlanmasında xassələrin həyata 
keçirilən texnoloji proseslərə uyğun gəlməməsi səbəbindən onların 
idxalına əhəmiyyətli dərəcədə təsir edir və bu da onların həcmlərinin 
böyük itkiləri ilə nəticələnir. Aşqarların tam və ya qismən dəyişdiril-
məsilə ildə xeyli miqdarda pula qənaət etmək olar. Əgər maye itki- 
sini kompensasiya etmək üçün xaricdən gətirilən aşqarların cəmi 
10%-i əvəz edilərsə, bir il ərzində biz xeyli pul qənaəti əldə etmiş 
olarıq. Bu da öz növbəsində ölkədə yerli təbii, sənaye və/və ya kənd 
təsərrüfatı xammallarından istifadə etməklə yeni əlavələrin yaradıl-
masına əsas verir. 

Təqdim olunmuş dissertasiya işində kənd təsərrüfatı tullantıla-
rından hazırlanmış qazma maye itki aşqarlarının sınaqlarının ilkin 
nəticələrinə baxılır. Təcrübələr göstərir ki, maye itkisi aşqarı həm gil-
siz şirin su, həm də duzlu su əsaslı qazma məhlulları üçün eyni dərə-
cədə tətbiq oluna bilər. Beləliklə, onlar aşqarın neft və qaz ehtiyatla-
rının cari və gələcək kəşfiyyatı və istismarı üçün yararlılığını nüma-
yiş etdirirlər. Qeyd etmək lazımdır ki, məsaməli və keçiricisi yüksək 
olan zonalarda qazma zamanı qazma mayesinin böyük həcmdə itirmə 
ehtimalı yüksəkdir. 

Hazırda dünyada dəniz və dərin su mühitlərində qazma əməliy-
yatlarının genişlənməsində mühim rol ayırır. Dəniz mühitini qoru-
maq üçün tədqiqatçılar ekoloji cəhətdən bioloji təmiz, toksik olma-
yan və asanlıqla parçalanan yeni nəsil “yaşıl” qazma məhlulu aşqar-
ların işlənib hazırlanmasına diqqət yetirirlər. Bununla da, həssas də-
niz və dərin su mühitlərində qısa və uzunmüddətli ekoloji fəsadların 
qarşısını almaq imkanı yaranır. 

Buna görə də quyunun qazılması zamanı həm qazma mərhələ-
sində, həm də quyunun istismarı zamanı neft və qaz hasilatı mərhələ-
sində maye itkisinə effektiv nəzarət çox vacibdir. Sonradan adi qaz-
ma məhlulu aşqarları ilə müqayisədə yüksəkkeyfiyyətli fiziki və kim-
yəvi xassələrə malik effektiv qazma məhlulu əlavələrinin hazırlan-
ması bu problemi həll edəcəkdir. 

Dissertasiya işində yerli xammaldan alınan maye itkilərinin 
kompensasiyası üçün ekoloji cəhətdən təmiz aşqarlardan istifadə mə-
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sələsi həll edilmişdir. Bu aşqar həm gilsiz şirin su, həm də duzlu su 
qazma məhlullarına tətbiq edilir və ətraf mühitə, ekosistemə, tətbiq 
mühitinə və s. heç bir mənfi təsir göstərmədən quyu qazması zamanı 
maye itkisini idarə etməsini təmin edir. Nəticədə, qazma mayelərinə 
daxil edilən itkiyə nəzarət aşqarının ölçüsü 150 mikrondan daha azdır 
və su mühitində aşağı və orta sürüşmə sürətlərində asanlıqla dispers-
ləşir. Yerli istehsal olunan neft əsaslı aşqarların uyğunluğu gilsiz şi-
rin və duzlu qazma məhlullarında qiymətləndirilmiş və sonra aşağı-
dakı tədqiqatlar həyata keçirilmişdir: 

1) otaq temperaturunda və 10 MPa-a qədər izafi təzyiqdə sı-
naqlar; 

2) yüksək temperaturda (1000C) və izafi təzyiqdə (30MPa) ma-
ye itkisi sınaqları. 

İlkin sınaq nəticələri göstərdi ki, yerli qazma maye aşqarı maye 
itkisini azaldaraq, gilsiz sistemlərdə yaranan fəsadları əhəmiyyətli 
dərəcədə azalda bilər. Bu nəticələr həm də neft-qaz sənayesində öl-
kədə yerli məhsulun inkişafı istiqamətində yerli xammalın qazma 
proseslərinə uyğunluğunu bir daha sübut edir. 

İstehsal olunan aşqarların texniki-iqtisadi əsaslandırılması məq-
sədilə uyğun olan xammalın seçilməsi üçün biz müxtəlif yerli mənbə-
lərdən əldə edilən bir neçə kənd təsərrüfatı tullantılarının qiymətlən-
dirilməsini apardıq. Seçilmiş mövcud məhsulun səmərəliliyinin təhli-
li onun şirin su və duz əsaslı qazma məhlullarında istifadə zamanı 
maye itkilərini azaldan aşqar kimi yararlı olduğunu göstərdi. Asan-
lıqla əldə edilən ilkin materialın (aşqarın) həcminin qiymətləndiril-
məsi onun ildə yüz minlərlə ton mövcud olduğunu göstərdi. 

Şəkil 7-də maye itkisini azaltmaq məqsədilə istifadə edilən aş-
qarların hazırlanma prosesinin sxemi göstərilmişdir. İlkin işləmə pro-
sesi xammalı qabıqdan ayırmaq və bütün xarici çirklərdən təmizlən-
mək, sonra isə toxumdan yapışqan maddənin xaric edilməsi üçün şi-
rin su ilə yumaqdan ibarətdir. Sonra isə artıq nəmi çıxararaq toxumu 
daha kövrək etməklə (asan və sürətli əzilməsi üçün) onu istiliklə 
emal edirlər. Növbəti mərhələdə toxumlar otaq temperaturuna qədər 
soyudulur və əzilir. Bu məqsədlə onlar üyüdülmə maşınının nümunə 
kamerasına yerləşdirilir. Nəhayət, üyüdülmüş toz 150 mikrondan ki-
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çik hissəcikləri onlardan ayırmaq üçün ələkdən keçirilir və sonra 
saxlanılır. 

Təklif olunan komponent elementinin (aşqarın) iştirakı ilə müx-
təlif qazma məhlullarının tərkib hissələrinin eksperimental qiymət-
ləndirməsi aparılmış, həmçinin onların sertifikatlaşdırma xüsusiyyət-
lərinə və texnoloji proseslərin tələblərinə uyğunluğu müəyyən edil-
miş və müxtəlif resepturalı qazma məhlullarının istifadəsinin effek-
tivliyi göstərilmişdir. Qeyd olunan məlumatlardan belə nəticə çıxar-
maq olar ki, təklif olunan kənd təsərrüfatı tullantılarından alınan aş-
qarlar neft və qaz yataqlarında qazma məhlulunun hazırlanması üçün 
mövcud yerli xammal kimi istifadə oluna bilər. 

 
 
 
 
 

 
 

 
Şəkil 7. Maye itkisini azaltmaq məqsədilə istifadə edilən  

aşqarların hazırlanma prosesinin sxemi 
 
Beşinci fəsil quyuların tikintisindən sonra onların ilkin işlən-

məsi prosesinin səmərəliliyini artırması üçün işlənmələrin təqdim 
edilməsinə və xüsusiyyətlərinə həsr edilmişdir. Mövcud qazma tex-
nologiyalarının təhlili əsasında qeyd olunur ki, təzyiqi idarə olunan 
quyu qazma işlərinin texnologiyası daha təhlükəsiz və daha sərfəlidir 
və müxtəlif konfiqurasiyalarda daha mütərəqqi kombinə edilmiş qaz-
ma proqramlarını işləyib hazırlamağa və həyata keçirməyə imkan ve-
rir (şəkil 8). 

Qazma işlərinin "Nəzarət olunan təzyiq altında qazma" (PMD) 
texnologiyasının ümumi sxeminə quyu texnogen mürəkkəbləşmələ-
rin mümkünlüyünün qarşısını almaq məqsədilə nəzarət təzyiqini sabit 
saxlamaqla müxtəlif rejimlərdə qazma prosesini həyata keçirən bir 
qovşaqdan ibarətdir (şəkil 9). 

 

 
Yuyulma Qurutma Bişmə 

Saxlanılma Ələnmə Üyüdülmə 
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Şəkil 8. İdarə olunan quyu təzyiqli qazma işlərinin  

kateqoriyaları və alt kateqoriyaları 
 

 
 

Şəkil 9. Qazma mayesinin qapalı dövriyyəsi üçün idarəetmə 
sisteminin fırlanan qurğusunun (RCD) tipik yerlşməsi  
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Qeyd edilmiş qurğu nəzarət təzyiqinə uyğun hesablanmış bir-
birinə bağlı iki kameradan ibarətdir və bu təzyiqə çatdıqda onlar bo-
şaldılır. Kameralar təzyiqin müəyyən edilmiş dəyərdən artmasına im-
kan vermir və beləliklə, bütövlükdə qurğunun tələb olunan iş rejimini 
sabit şəkildə saxlayır (şəkil 10). 

  
Şəkil 10. Qazma mayesinin qapalı sirkulyasiya  

sisteminin idarəetməsi üçün qurğusu: 
1 – gövdə; 2 – nippel; 3 – mufta; 4 – hidrosilindr; 5 – hidrokamera; 

6, 10 – porşen; 7 – ştok;  8,11 – radial dəlik; 9 – vtulka 
 
Bu fəsildə həmçinin hidrodinamik fonun skan edilməsi və iş-

lənməkdə olan sahədə hidrokeçiriciliyin müəyyən edilməsi üçün in-
jeksiya quyularından maye axınlarının aşkarlanması texnologiyası 
təqdim olunur. Texnologiya 1:1000 L nisbətində fırlanan makrohete-
rosikli ehtiva edən asılmış maqnit nanokompozitlə injeksiya mayesi-
nin təmizlənməsinə, injeksiya quyusundan müəyyən həcmdə injek-
siya mayesinin vurulmasına və lay suyunun vurulmasına qədər bir sı-
ra əməliyyatları əhatə edir. 
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Bu fəsildə həm də səthi aktiv maddə, korroziya inhibitoru və 
köpük əleyhinə aşqar əlavə edilməklə hazırlanmış və emal edilmiş 
müəyyən həcmdə mayenin təkrar vurulan quyu vasitəsilə layna vu-
rulması. Enjeksiyadan sonra quyu ağzında hasilat quyularının hasila-
tından nümunələr götürülür və EPR (elektro-para-rezonans) analizinə 
məruz qalır. Sonra hasilat quyularının rezonans aktivliyinin siqnalla-
rına uyğun olaraq onların suvurma quyuları ilə qarşılıqlı əlaqəsi qra-
fikə salınır və müvafiq lay çarpaz axınları müəyyən edilir. Lay maye-
sinin enjeksiya mayesi ilə yerdəyişməsinə olan tələblərin tədqiqi 
üçün son nəticədə lay mayesinin islanması hesabına yerdəyişmə sə-
mərəliliyinin artırılması imkanını xarakterizə edən "təmas bucağı" 
parametrindən istifadə olunur. Tədqiqat məqsədi ilə bu parametrin 
əhəmiyyətini və lay şəraitinə uyğunluğunu qiymətləndirmək üçün 
xüsusi hazırlanmış nümunələr üzərində müvafiq sınaqlar aparılmışdır 
(şəkil 11). 

 
 

Şəkil 11.  Eksperimental tədqiqat modeli 
 

Tədqiqat nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, quyuya vurulan 
mayenin hazırlanma parametrləri və onların dəyişməsini müəyyənləş-
dirən sərhədlər quyu laylarında məhsulun səmərəli çıxarılmasını təmin 
edir və ümumilikdə hasilat həcmini və məhsuldar ərazinin neftvermə 
əmsalını artıran mayevurma proseslərinə əlverişli şərait yaradır. 
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Fəsildə eyni zamanda kolmatasiya olunmuş quyuyanı layların 
suffuziyasını təmin edən məhsuldar zonanın işlənilməsində qoruyucu 
kəmərlərin quyruq seksiyalarının quyuya endirilməsi üçün qurğu təs-
vir edilmişdir. 

Nəqledici kəməri və quyruq kəmərinin aşağı seksiyasını (altda 
qalan) birləşdirən ayırıcı konstruktiv olaraq baş hissədən və onu qu-
yuya endirilən kəmərlə birləşdirən 10o-lik bucaq altında mailliyə ma-
lik səth üzərində açılmış və quyuya endirilən daxili sol yivli quyruq 
seksiyasının dayaq səthinə əks dayaq səthinə malik aşağı ucunda xa-
rici sol yivi olan iki muftalı keçiricidən ibarət yerinə yetirilmişdir. 
Ayırıcının  konstruktiv olaraq baş hissədən və onu quyuya endirilən 
kəmərlə birləşdirən 10o-lik bucaq altında mailliyə malik səth üzərin-
də açılmış və quyuya endirilən daxili sol yivli quyruq seksiyasının 
dayaq səthinə əks dayaq səthinə malik aşağı ucunda xarici sol yivi 
olan iki muftalı keçiricidən ibarət yerinə yetirilməsi quyuya endirilən 
quyruq seksiyasına əks mufta sonluğuna malik  nəqledici boru kə-
məri ilə birləşdirməyə və boru arxası fəzasının tələb olunan ölçülərini 
təmin etməyə (mövcud analoqlar ilə müqayisədə bir tərtib böyük) və 
quyuya endirilmiş quyruq kəməri hissəsinin, sonradan isə birləşmə 
düyünündən yuxarı seksiyanın keyfiyyətlə sementlənməsini reallaş-
dırmağa imkan verir. Nippel sonluqlu ayırıcının dayaq səthi və  muf-
ta sonluqlu alt  kəmərin  (quyruq kəmərinin aşağı hissəsi) əks dayaq 
səthi quyu lüləsinin formalaşdırılması üçün yığıldıqdan və quyuya 
buraxıldıqdan sonra yığımda vəziyyətinin fiksə edilməsi üçün nəzər-
də tutulmuşdur. 

Fəsilin sonunda tədqiqat nəticələrinin həyata keçirilməsi və on-
ların tətbiqi nəticəsində əldə edilən illik iqtisadi səmərəliliyin qiymət-
ləndirilməsi təsvir edilmişdir. 
 

NƏTİCƏ  
                         

1. Qazma prosesləri zamanı mürəkkəbləşməlrin yaranmasına şərait 
yaradan quyunun texnoloji vəziyyətinin qiymətləndirməsi üçün sin-
finə qazma məhlullarının daxil olduğu dispers sistemlərdə (san/l) 
relaksasiya hadisələrinin təzahürü öyrənilmişdir [2, 7, 8, 9, 11, 12]. 
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2. Müəyyən edilmişdir ki, qazma məhlullarında relaksasiya hadisələri 
tarazlaşmamadığına görə dalğalanma mənbələrinin olmaması sə-
bəbindən məhlulların dinamik davranışının kəmiyyət göstəriciləri-
ni aşağı salır və quyu gövdəsində qaz tıxaclarının yaranma ehti-
malını azaldan endirici-qaldırıcı əməliyyatlarının həyata keçiril-
məsini təmin edə bilər [1, 2, 9, 11, 12]. 

3. Aparılan tədqiqatlar əsasında qazma prosesində qeyritaraz-dispers 
və invert strukturlu qazma məhlulunun davranışında mümkün bi-
fukasiyaların proqnozlaşdırıcı xüsusiyyətlərini nəzərə alınmaqla 
və onlara əsaslanaraq quyuda mürəkkəbləşmələrin qarşısını almaq 
məqsədilə hidravlik üsul işlənib hazırlanmışdır [2, 4, 5, 6].  

 4. Quyu-lay sistemində hidrodinamik əlaqəni yaxşılaşdırmaq üçün 
quyuyanı sahələrdə süxurlara təsiri tənzimləmək məqsədilə möv-
cud texnoloji variantlarda qurğu işlənib hazırlanmışdır. Bu qurğu 
qazıma baltası, hidradinamik kavitasiya stimullaşdırıcı vasitəsilə 
quyu gövdəsinin şırnaq üsulu ilə işlənilmə qurğusu, ağırlaşdırılmış 
qazma boruları və s. ibarətdir [1, 3, 9]. 

5. Hazırlanmış eksperimental qurğu üzərində tədqiqatlar aparılmışdır. 
Nəticədə kavitasiya rəqslərinin diapazonunun (P2), onların tezli-
yinin (f) və quyu lüləsinin divarlarına vibrasiya yükünün (nz3) 
P1=5 MPa və P1=10 MPa təzyiqi üçün orta təzyiq P2/P1 nisbətin-
dən asılılıqları müəyyən edilmişdir [1, 3, 9].  

6. Eksperimental tədqiqatlar nəticələrində müəyyən olunmuşdur ki, 
təqdim edilmiş qurğu müxtəlif texnoloji sxemlərdə hidrodinamik 
vibrasiya stimullaşdırıcılardan istifadə zamanı quyuyanı sahələrin 
süxurlarının filtrasiya-tutum xüsusiyyətlərini bərpasında istifadə 
oluna bilər və vibrasiya yüklərinin müxtəlif qiymətlərinin alınma-
sının mümkünlüyü təsdiqlədi [1, 2, 3]. 

7. Hidrodinamik kavitasiya qurğusunun konstruksiya xüsusiyyətlərini 
optimallaşdırmaq məqsədilə, yəni hidrodinamik  impuls stimullaş-
dırıcı diffuzor kameranın tələb olunan uzunluğunu, giriş və çıxış 
hissələrinin diametrini (və onların nisbətini) riyazi modelin opti-
mallaşdırma məsələsinin həlli əsasında ona uyğun ifadələr əldə 
edilmişdir. Bu tənliklər əsasında xüsusi hidravlik proqram üçün 
impulsların simulyasiyası göstərdi ki, uzunluğu 45 mm olan kavi-
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tasiya başlığında artıq profilin orta hissəsindən başlayaraq onun 
giriş diametri artır və çıxış diametrinin ölçüsü 2,53÷3 və daha       
çox aralığında dəyişir. Bu o deməkdir ki, diffuzor kamerasının 
uzunluğunu 30 mm qəbul etmək olar və giriş və çıxış diametrləri 
dçıx/dgir = 2,5÷3. Bu parametrlər fərqli hidravlik proqram üçün də-
yişə bilər, çünki onun müxtəlif modifikasiyaları üçün simulyasiya-
nın aparılması mümkündür [1, 2, 3, 9, 11, 12]. 

8. Kavitasiya kamerasının konstruksiyasını və vurulan mayenin reo-
loji xassələrini layihələndirilmək məqsədilə kavitasiya qabarcıq-
larının çökməsi ilə stimullaşdırılan kavitasiyanın yaratdığı zərbə 
dalğa zonasında dinamik proqramlaşdırma üsulu ilə quyu divarla-
rında fəsadların olmamasını və quyuyanı sahələrin ilkin işlənmə 
prosesində filtrasiya-tutum xüsusiyyətlərinin yaxşılaşdırılmasını 
təmin edən təzyiqin optimallaşdırılması problemi məsələsi qoyul-
muş və həll edilmişdir. Quyunun konstruksiyasından və qazma 
məhlulunun fiziki-mexaniki və reoloji xassələrindən asılı olan təq-
din edilmiş optimallaşdərma metodu qazma prosesində quyu lülə-
sinə yaxın sahələrin keyfiyyətli suffoziyası hesabına onun işlən-
məsindən sonra quyunun istismarının səmərəliliyini təmin etməyə 
və əhəmiyyətli dərəcədə artırmağa imkan verir [4, 7]. 

9. Yerli təbii, sənaye və ya kənd təsərrüfatı xammallarından istifadə 
etməklə yeni aşqarlar əsasında qazma işləri prosesində quyuyanı 
sahələrin ilkin işlənməsi üçün suffoziya proqramının həyata keçi-
rilməsi üçün xüsusi qazma mayesinin formulası işlənib hazırlan-
mışdır. Təklif olunan komponent müxtəlif tərkibli qazma məhlul-
larının standart xüsusiyyətlərinə və həyata keçirilən texnoloji pro-
seslərin tələblərinə uyğun olaraq istifadə edilməsinin effektivliyini 
göstərmişdir ki, bu da onların neft və qaz yataqlarında yüksək 
keyfiyyətə malik olmasını təsdiqləyir [4, 5, 6, 7]. 

10. Quyulararası sahələrdə vurma quyusundan vurulan mayenin çar-
paz axınlarının detektivləşmə texnologiyası yaradılıb. Bu texnolo-
giya, rezonans aktivlik siqnalları əsasında istismar quyuların hasi-
latını quyu ağzında təhlil edərək, vurulan mayenin bu sahələrdə 
aşkar etmək, eyni zamanda skan edilmiş layların hidrodinamik fo-
nunun qiymətləndirməsi və quyunun filtrasiya-tutum xassalərinin 
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yaxşılaşdırılması istiqamətində qərarlar qəbul etmək imkanı yara-
dır [1, 13, 14].  

11. Quyu lüləsinin tikilməsi prosesində texnoloji mürəkkəbləşmələrin 
yaranma ehtimalını istisna edən kəmərlər arası fəzanın (diametral 
ölçülərinə görə) təmin edilməsinə imkan verən  həm bir seksiyalı, 
həm də iki seksiyalı konstruksiyaya malik quyruq kəmər-lərinin qu-
yuya buraxılması üçün qurğu işlənmişdir [10]. 

12. Tədqiqat nəticələrinə görə qazma quyularının divarlarının müxtə-
lif konstruktiv-texnoloji icralarda işlənməsi qurğusu işlənib hazır-
lanmışdır. KDB Trestinin istehsalat sahələrində qazılan 330 və 
491 nömrəli quyularda divarların təmizlənməsi və fəsadların qar-
şısının qaldırılması üçün metodun əsas təkliflərindən istifadə edil-
miş və müvafiq olaraq 120 min manat və 5,0 milyon manat real və 
gözlənilən iqtisadi səmərə əldə edilmişdir. Aparılan tədqiqatların 
illik iqtisadi səmərəliliyinin hesablanması 200 min manat məblə-
ğində qənaət əldə edilməsi imkanını təsdiq etmişdir [4, 5, 6, 7].  
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